令和７年度第４回京田辺市学校部活動の地域移行推進協議会

会議録

日   時   令和８年１月８日（木）   午後４時００分 開会

                      午後５時００分 閉会

場   所   京田辺市立中央公民館２階 第２研修室

会議議題 議題

（１）京田辺市学校部活動の地域移行の資料について

（２）その他

出 席 者   委 員 長 竹 田 正 樹

        委   員 山 際 雅 詩

        委   員 岡 嶋 一 晃

委   員 森 本 克 美

        委   員 横 井 秀 平

        委   員 松 下 まどか

        委   員 坂 本 健 二

       （事務局出席職員）

        こども・学校サポート室 総括指導主事 南 部 智 彦

        こども・学校サポート室 指 導 主 事 中 井  達

        こども・学校サポート室 指 導 主 事 西 田 悠 太

       （その他の出席者）

        なし

傍聴者の数   ２人

会議の要旨

○議題（１）京田辺市学校部活動の地域移行の資料について

［協 議］

 事務局から資料に基づいて説明し、京田辺市学校部活動の地域移行の資料につい

て、協議を行った。

［質疑等］

（委 員）

本協議会の名称変更になると、条例改正が必要になるのではないか。

（事務局）

その通り。今後、教育委員会にも諮り、「地域移行」から「地域展開」への変更

を含め、検討を進めていきたい。

（委 員）

前回の協議では、スケジュールでの相違があったが、その点はどうなったのか、

（事務局）

休日の活動においては、３年生の引退に合わせて、夏以降に部活動から地域クラ

ブへ移行していく。大会結果、種目によっては、移行時期に多少の違いは生じる。

（委 員）

令和８年の夏以降の地域移行に向け、実証事業未実施の部活動の状況はどうか。

（事務局）

現在、６種目が未実施で、いずれにおいても、各関係団体と協議中、また協議予

定である。前向きに協力いただける見通しではある。

（委 員）

活動内容のところで、レクリエーション的な活動、アーバンスポーツなどの新た

な活動も記載されているが、早い段階であまり大きな期待を持たせないためにも

「将来的には」という文言を追記した方が良いのでは。

（委 員）

参加者のところで、「京田辺市内の全ての中学生」とあるが、私学に通う中学生

も含まれるのか。また、同社国際中学校に通う他市町の生徒も可能なのか。

（事務局）

京田辺市在住（市民）となるので私学生徒も可能であるが、公的資金のことも踏

まえ、他市町の生徒は、それぞれの地域での活動に参加してもらうことを考えてい

る。今後は、他市町との連携も考えられる。

（委 員）

費用のところで、「国の補助を受けて、市からの補助も考えています。」とある

が、現段階では、明確ではないことから、削除してはどうか。

（委員長）

現段階では、削除した方が良い。

（委 員）

それに伴い、Ｑ＆ＡのＱ７も修正が必要である。

（委 員）

Ｑ＆ＡのＱ１２のところで、大会等への参加については、部活動か、地域クラブ

で出場するのかは、生徒の意思に尊重されるとあるが、中体連の大会においては、

地域クラブでは、まだ出場できない種目もあると聞いているが。

（委 員）

吹奏楽コンクールは、地域クラブは、まだ参加できないと聞いている。

（事務局）

吹奏楽コンクールは、中学校の部から中学生の部に変わり出場できると聞いてい

るが、再確認する。中体連の大会で地域クラブが出場できる種目については、改め

て整理をする。どちらかに参加できる場合は、生徒の意思を尊重させたい。

（委 員）

休日において、中体連以外の大会は、地域クラブの指導者が引率することになる

のか。

（事務局）

休日に地域移行しても、学校として出場するのであれば、休日に大会があっても、

学校の教員が引率することになる。

（委 員）

文化系の様々な分野、例えば書道や英会話などで、複数の立ち上げ希望があった

場合は、市としてはどうしていくのか。認定する規定はどうか。

（事務局）

市のガイドラインに則り、認定を進めていくことになる。営利目的は認めない。

（会 長）

今後、認定要件を明確にする必要があると考える。

○議題（４）その他

 特になし。

以上